
 1 

 
 

 U S N E S E N Í  
 

z XXVI. konference Sdružení vlastníků obecních, soukromých a církevních lesů v ČR  
konané dne 29. dubna 2025 v Třebíči 

I. Konference SVOL bere na vědomí: 
1. Zprávu o činnosti SVOL za rok 2024 
2. Zprávu o vývoji členské základny SVOL  
3. Tři zástupce za Komoru obecních lesů v republikovém výboru SVOL:  

Ing. Jiří Neshyba, Ing. Roman Šimek, Ing. Václav Zámečník  
4. Jednoho zástupce za Komoru soukromých lesů v republikovém výboru SVOL: 

Ing. Jan Sovák 
5. Jednoho zástupce za Komoru církevních lesů v republikovém výboru SVOL: Ing. 

Petr Bláha 
6. Tyto zástupce regionálních organizací v republikovém výboru SVOL  

– na období 2025-2029: 
region Karlovarský – Ing. Pavel Cekota 
region Severočeský – zatím nezvolen 
region Východočeský – Radomír Charvát 
region Vysočina – Ing. Pavel Bambula 
– na období 2024-2028: 
region Jihočeský – Ing. Jan Kalafut 
region Jihomoravský – Lukáš Hrdlička 
region Plzeňský – Ing. Josef Forst 
region Severomoravský – Ing. Jakub Zapletal 
region Středočeský – Ing. Miroslav Pacovský 

7. Zvolení Ing. Jaroslava Semeráka místopředsedou Komory obecních lesů, který se 
v souladu se stanovami po zvolení Ing. Jiřího Svobody z Komory obecních lesů 
předsedou SVOL, stává 3. místopředsedou SVOL na funkční období 2025-2029.  

  
II. Konference SVOL schvaluje: 

1. Změnu příspěvkového řádu SVOL dle přílohy č. 1 a splatnost členského příspěvku 
za rok 2025 k 30. červnu 2025.  

2. Účetní závěrku k 31. 12. 2024 vč. rozboru hospodaření dle přílohy č. 2 a rozpočet 
SVOL na r. 2025 dle přílohy č. 3 

3. Odvedení členského příspěvku za kolektivního člena (Komoru SL) na účet SVOL 
v roce 2025 sníženého o částku schválenou v rozpočtu SVOL na činnost Komory SL 
ve výši 148.000 Kč. Tato částka odpovídá 15 % z vybraných členských příspěvků 
členů Komory SL v roce 2024. 



 2 

 
 

4. Odvedení členského příspěvku za kolektivního člena (Komoru CL) na účet SVOL 
v roce 2025 sníženého o částku schválenou v rozpočtu SVOL na činnost Komory 
CL ve výši 60.000 Kč. Tato částka odpovídá 15 % z vybraných členských příspěvků 
členů Komory CL v roce 2024. 

5. Vyčlenění částky na činnost Komory OL v rozpočtu SVOL na rok 2025 ve výši 
340.000 Kč. Tato částka odpovídá 15 % z vybraných členských příspěvků členů 
Komory OL v roce 2024. 
 

III. Konference SVOL zvolila na funkční období 2025-2029: 

• předsedou SVOL Ing. Jiřího Svobodu 

• 1. místopředsedou SVOL Ing. Arnošta Bučka 

• 2. místopředsedou SVOL Ing. Richarda Podstatzkého 
 

IV.  Konference SVOL ukládá republikovému výboru SVOL: 
1. Prosazovat priority SVOL a naplňovat vizi směřování českých lesů Zelená kniha aneb 

Lesy i pro příští generace. 
2. Prosazovat rovnováhu všech tří pilířů udržitelného hospodaření v lesích, principu 

právní jistoty, subsidiarity a snížení administrativní zátěže vlastníků lesů 
v připravované evropské i národní legislativě s vazbou na lesnictví. 

3. Usilovat o koncepční změnu státní správy lesního a vodního hospodářství a myslivosti. 
4. Jednat s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem financí o zajištění odpovídajících 

finančních prostředků na podpory v lesnictví, které budou odpovídat významu 
obhospodařování lesních majetků pro celou společnost. Usilovat, aby tyto prostředky 
byly každoročně alokovány v zákoně o státní rozpočtu. 

5. Usilovat o přijetí vládního návrhu novely zákona o lesích reflektujícího stanoviska 
SVOL k pozměňovacím návrhům podaným v průběhu legislativního procesu.  

6. Usilovat o úpravu podmínek arondací lesních pozemků, aby došlo k reálnému spuštění 
arondačního procesu a ke zlevnění správy nestátních i státních lesních majetků. 

7. Vypracovat návrh na změny zákona o myslivosti, které povedou k posílení práv 
vlastníků půdy a lesů a optimalizaci škod zvěří na lesních porostech, prosazovat 
snížení minimální výměry honitby. 

8. Usilovat o zrušení případně revizi neefektivního nařízení EU proti odlesňování 
(EUDR).  

9. Usilovat o snižování byrokratické zátěže vlastníků lesů a bránit tak zbytečnému 
navyšování pracovníků ve státní správě. 

10. Aktivně se podílet na tvorbě pravidel pro platby za poskytování ekosystémových 
služeb lesních majetků v expertní radě MZe a usilovat o jejich finanční pokrytí 

11. Aktivně se podílet na přípravě podmínek lesnických intervencí Strategického plánu 
SZP 2023-2027 a Operačního programu pro životní prostředí 2021-2027 pro 
jednotlivá kola příjmu žádostí.   

12. Usilovat o zajištění finanční podpory na opravy lesních cest a tras pro lesní dopravu. 



 3 

 
13. Propagovat trvale udržitelné hospodaření v lesích jako součást aktivního 

managementu o chráněná území. 
 

14. Minimalizovat dopady nařízení EU o obnově přírody a národní Politiky krajiny na 
hospodaření v lesích. 

15. Hájit oprávněné zájmy vlastníků lesů v připravované novele zákona o ochraně přírody. 
16. Řešit zákaz vjezdu a stání na lesních pozemcích zařazených do PUPFL (sjednotit 

výklad MZe, MD a MMR) včetně problematiky předjíždění cyklistů na účelových 
komunikacích. 

17. Pokračovat v jednání o zjednodušení podmínek pro zalesňování zemědělských půd.  
18. Propagovat certifikaci lesů systémem PEFC, sledovat její postup a při všech jednáních 

důsledně hájit zájmy vlastníků lesů. 
19. Rozšiřovat společný obchod se dřívím členů a nestátních vlastníků lesů 

prostřednictvím vlastní obchodní společnosti.  
20. Pokračovat v poradenské a vzdělávací činnosti SVOL také i prostřednictvím vlastní 

obchodní společnosti. 
21. Podporovat odbornou i spolkovou činnost regionálních organizací SVOL zaměřenou 

na zvyšování úrovně hospodaření v obecních, soukromých a církevních lesích a 
usilovat o rozšiřování členské základny. 

22. Spolupracovat s lesnickými školami, lesnickými ústavy a lesnickými subjekty v ČR na 
společných projektech.  

23. Pokračovat ve spolupráci s organizacemi vlastníků lesů v Evropě a organizacemi 
vlastníků půdy v ČR.  

24. Pokračovat v intenzivní komunikaci významu trvale udržitelného hospodaření v lesích 
pro společnost směrem k široké veřejnosti, podporovat lesní pedagogiku, zdůrazňovat 
prioritu vlastnických práv.  

25. Bránit zájmy vlastníků lesa hospodařících v ochranném pásmu drah a komunikací. 
26. Usilovat o změnu zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v lesnictví 

s ohledem na specifika hospodaření v lese a uplatnit požadavek na větší využití dřeva 
jako obnovitelné suroviny v rámci veřejných zakázek. 

27. S poukazem na veřejnou přístupnost lesů a požadavek na trvalé plnění 
celospolečenských funkcí lesů pokračovat v jednání o zrušení daně z nemovitých věcí 
u pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

28. Monitorovat a účastnit se jednání souvisejících s problematikou uhlíkového lesnictví.  
29. Hájit vlastnická práva členů SVOL při uplatňování požadavků ochrany přírody a 

odmítat vznik dalších velkoplošných chráněných území na lesních pozemcích. 
30. Usilovat o zbavení odpovědnosti vlastníka lesa za bezpečnost návštěvníků lesa. 
31. Monitorovat přípravu komplexní novely zákona o požární ochraně. 
32. Monitorovat situaci ohledně plánů rozvoje dopravní infrastruktury a staveb ve 

veřejném zájmu v souvislosti s úbytkem výměry lesů v České republice. 
33. Řešit problematiku kácení dřevin mimo les v oblastech pod památkovou péčí. 

 

V Třebíči dne 29. 4. 2025    



 4 

 
 
 
Přílohy: 

1 – Změna příspěvkového řádu SVOL   
2 – Hospodaření za r. 2024 – účetní závěrka k 31. 12. 2024, rozbor hospodaření za r. 2024 

3 – Rozpočet na r. 2025            


